
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it   pa-paeve@pec.cultura.gov.it  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
MIC|MIC_PAE_UO6|24/07/2023|0002676-P Repertorio: PAE|24/07/2023|DETERMINA 127 
Tipologia: DETERMINA 

  

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 

 
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/202023, a seguito di confronto di 
preventivi, per la fornitura a noleggio di palchi, sedute, camerini e gruppo elettrogeno per la realizzazione 
degli eventi nell’ambito della Rassegna Estiva “Musica e parole” ed eventi in collaborazione con il Comune 
di Capaccio e contestuale aggiudicazione provvisoria. 
CAP: 1.03.02.02.005 
CIG: 9980676A61 
IMPORTO CONTRATTUALE: € 65.600,00 Oltre IVA 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica dell’art 113 del D.lgs. 
50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020 di accorpamento del parco Archeologico di Velia al Parco Archeologico 
di Paestum; 
VISTO IL Decreto Direttoriale rep. N. 93 del 04/02/2022m contratto rep. N. 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore 
del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento al Funzionario Amministrativo Claudio Ragosta 
con decreto n.  78 prot 2255/2023 del 27/06/2023;  

MIC|MIC_PAE_UO6|24/07/2023|0002676-P| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it   pa-paeve@pec.cultura.gov.it  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

ATTESO che il parco Archeologico di Paestum e Velia sta programmando il piano di valorizzazione 2023 
diretto a promuovere una serie di iniziative altamente qualificate al fine di migliorare la fruizione e la 
valorizzazione del patrimonio culturale.  
CONSIDERATO che al fine di realizzare le finalità di cui al capo precedente appare opportuno organizzare 
una rassegna musicale dal titolo “Musica e parole” dove parteciperanno artisti di fama nazionale e 
internazionale che potranno contribuire alla migliore visibilità dei siti in un circuito culturale che vede come 
protagonista il Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli eventi programmati occorre procedere al noleggio delle 
attrezzature come da tabella: 
 

Area Archeologica di Paestum 
 

Area Archeologica di Velia 
 

26 luglio 
28 luglio 
31 luglio 
05 agosto 
09 agosto 
11 agosto  
18 agosto 
26 agosto 

30 luglio 
13 agosto  
17 agosto 
19 agosto 
24 agosto  

Dotazioni richieste  Dotazioni richieste  

1) Palco 14x10 mt omologato 
2) Numero 2000 sedute a norma di legge 
3) Numero 4 camerini ciascuno con tavolo e 4 

sedie posizionati su apposita pedana 
4) Numero 1 Gruppo elettrogeno 100KW 

 

Limitatamente alla serata del 11 agosto 2023 
(NOTTE BIANCA) nell’area archeologica di 
Paestum questa Amministrazione richiede la 
presenza di n. 2 gruppi elettrogeni da 100KW 
ed una apposita illuminazione dei percorsi di 
circa 400 metri al fine di rendere in sicurezza la 
parte nord dell’area archeologica.  
 

1) Palco 14x10 mt omologato 
2) Numero 1000 sedute a norma di legge 
3) Numero 1 Gruppo elettrogeno 100 KW 

 
Limitatamente alla serata del 17 agosto si richiede 
inoltre: 

1) 2 pedane 1x1 mt  
2) 1 pedana 2x1 mt - h 20 cm 
3) 1 pedana 2x1 mt - h. 40 
4) 1 pedana 3x2 mt - h. 40  
5) 1 pedana 4x1 mt - h. 60 
6) 1 pedana 4x1 mt - h. 40 
7) Numero 35 sedute senza braccioli nere 
8) N. 2 sgabelli senza braccioli per 

contrabbasso 

Presso l’area archeologica di Paestum il palco dovrà 
essere montato entro il 26 luglio pv e dovrà essere 
smontato dopo l’ultimo evento entro il 31/08/2023 
le sedute dovranno essere posizionate il giorno di 
ciascun evento e rimosse il giorno successivo dalle 
ore 06:00 del mattino.  

Presso l’area Archeologica di Velia il palco dovrà 
essere montato entro il 30 luglio p.v e smontato 
dopo l’ultimo evento previsto per il 24 agosto p.v. e 
in ogni caso entro il 31/08/2023 
le sedute dovranno essere posizionate il giorno di 
ciascun evento e rimosse il giorno successivo dalle 
ore 06:00 del mattino.  
 

presenza di un operatore elettricista nelle serate in 
caso di malfunzionamento dell'impianto  

presenza di un operatore elettricista nelle serate in 
caso di malfunzionamento dell'impianto 

 
Consultato l’albo dei fornitori del PAEVE e verificata l’assenza di operatori economici in possesso dei 
requisiti tecnico professionali richiesti; 
Ritenuto di dover precedere alla individuazione sul Mepa le ditte in possesso dei prescritti requisiti tecnico 
professionali; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it   pa-paeve@pec.cultura.gov.it  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

Valutata l’opportunità di procedere con un confronto di preventivi sulla piattaforma MEPA tra le ditte 
selezionate sulla base del curriculum delle stesse; 
Vista l’RDO confronto di preventivi n 3655978 con invito a tre operatori economici nel rispetto del principio 
di rotazione e non discriminazione per l’individuazione dell’operatore miglior offerente da invitare; 
Rilevato che entro il termine di cui alla sopra citata trattativa nessuno degli Operatori economici invitati ha 
risposto; 
Considerata l’urgenza di affidare il servizio vista l’imminente avvio delle manifestazioni; 
Consultato nuovamente la piattaforma MEPA per l’individuazione di numero tre operatori economici in 
possesso dei requisiti tecnico professionali da invitare; 
Considerato che a seguito dell’RDO dichiarata deserta la stazione appaltante ha consultato un altro 
operatore economico la Società Expostage S.r.l.s. regolarmente iscritta  sul MEPA a mezzo mail; 
Visto che l’operatore Economico Societò Expostage S.r.l.s. non ha risposto 
Considerata l’urgenza di affidare il servizio vista l’imminente avvio delle manifestazioni; 
Consultato nuovamente la piattaforma MEPA per l’individuazione di numero tre operatori economici in 
possesso dei requisiti tecnico professionali da invitare da invitare per un confronto di preventivi per il 
servizio in oggetto; 
Vista l’RDO confronto di preventivi n 3673416 con invito a tre operatori economici nel rispetto del principio 
di rotazione e non discriminazione per l’individuazione dell’operatore miglior offerente da invitare; 
Rilevato che entro il termine di cui alla citata RDO ha risposto soltanto l’operatore economico Arte e Lavoro 
srl con sede in Capaccio Paestum alla Via Procuzzi 6 partita IVA 06186260654 pec: artelavoro2@pec.it  
Verificata la regolarità e conformità della documentazione amministrativa  
Valutata l’offerta economica presentata dal predetto operatore economico e ritenuta congrua per il 
servizio da affidare pari ad € 65.600,00 
Rilevato pertanto che il costo del servizio viene determinato in € 65.600,00 ed è inferiore alla soglia di cui 
all’art 50 comma1 D.lgs 36/2023 
VISTA la disponibilità per l’importo sul capitolo di bilancio 1.03.02.02.005 A.F. 2023; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo 
della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato 
presso l'Autorità;  

DETERMINA 
 

- la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa la trattativa diretta sulla piattaforma MEPA 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 D.lgs 36/2023 con l’operatore economico Arte e Lavoro srl con sede in 
Capaccio Paestum alla Via Procuzzi 6 partita IVA 06186260654 pec: artelavoro2@pec.it 
- di imputare la spesa di € 65.600,00 + IVA sul cap 1.03.02.02.005 del Bilancio 2023; 
- di aggiudicare la trattativa diretta RDO n. 3673416 – trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 
1 D.lgs 36/2023 all’esito del confronto di preventivi in modalità telematica sulla Piattaforma MEPA 
CONSIP per la fornitura a noleggio di palchi, sedute, camerini e gruppo elettrogeno per la realizzazione 
degli eventi nell’ambito della Rassegna Estiva “Musica e parole” ed eventi in collaborazione con il Comune 
di Capaccio all’operatore economico Arte e Lavoro srl con sede in Capaccio Paestum alla Via Procuzzi 6 
partita IVA 06186260654 pec: artelavoro2@pec.it per un importo di € 65.600,00  
- di dare atto che l’Operatore economico ha dichiarato di non voler ricorrere al subappalto e che 

l’appalto verrà eseguito dall’Aggiudicatario; 

- di precisare che l’Operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- di stabilire che l’Aggiudicatario dovrà produrre, prima della stipula del contratto polizza assicurativa 

RCT; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:artelavoro2@pec.it
mailto:artelavoro2@pec.it
mailto:artelavoro2@pec.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it   pa-paeve@pec.cultura.gov.it  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

- di precisare che si procederà alla stipula del contratto soltanto a seguito dell’esito regolare delle 

verifiche ex artt. 94/98 D.lgs 36/2023 in capo all’Operatore economico aggiudicatario  

- di procedere alla consegna sotto riserva di legge del servizio in oggetto visti i tempi strettissimi di 

esecuzione dello stesso ex art. 8 l. 120/20; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’aggiudicatario 
- di prevedere che il PAEVE provvederà alla liquidazione delle fatture entro 30 giorni successivi 
all’emissione della singola fattura; 
- di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento predisposto dalla stazione appaltante e 
caricato sulla piattaforma MEPA; 
- di stabilire che l’operatore economico dovrà provvedere a trasmettere polizza RCT, passoe e marca 
da bollo per contratto 
- di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web del Parco Archeologico di Paestum e 
Velia alla sezione amministrazione trasparente, tenuto conto delle disposizioni dettate cd. GDPR (General 
Data Protection Regulation – GDPR) Reg. UE 2016/679. Altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura 
sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 
2016/679, più specificatamente gli art. 6 e ss. 
Il responsabile del Trattamento dei dati personali è il Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia. 
 
          Visto 
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
       IL DIRETTORE 
               Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 
 
  
              

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

